
 

Il Ministro delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, ed in particolare 
l’articolo 1, comma 8, relativo all’obbligo di adozione da parte delle pubbliche amministrazioni, 
su proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione, di un Piano triennale di 
prevenzione della corruzione da aggiornare annualmente; 

VISTO l’articolo 19, comma 15, del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 114, ai sensi del quale le funzioni del 
Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di 
trasparenza e di prevenzione della corruzione, di cui all’articolo 1, commi 4, 5 e 8 della legge 6 
novembre 2012, n. 190, sono trasferite all’ANAC; 
 
VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i.; 
 
VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante “Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti 
privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 
2012, n. 190”; 
 
VISTO il decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97, recante “Revisione e semplificazione delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della 
legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 
dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche”; 
 
VISTO il D.P.R. 12 dicembre 2016, con il quale il Dott. Maurizio Martina è stato nominato 
Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 27 febbraio 2013, n. 105, 
“Regolamento recante organizzazione del Ministero delle politiche agricole alimentari e 
forestali, a norma dell’articolo 2, comma 10-ter, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135”; 

 

VISTO il decreto ministeriale 13 febbraio 2014, n. 1622, con il quale sono stati individuati gli 
uffici dirigenziali non generali ai sensi dell’articolo 7, comma 2, del citato decreto del Presidente 
del Consiglio dei Ministri 27 febbraio 2013, n. 105;  

 

AOOGAB Ministro - Ufficio del Capo  Gabinetto - Prot. Uscita N.0001342 del 31/01/2017



 

Il Ministro delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
VISTA la Circolare n. 1 del 25 gennaio 2013 del Dipartimento della Funzione Pubblica recante 
esplicitazioni sulle disposizioni normative di cui alla citata legge n. 190/2012;  

VISTO il Piano Nazionale Anticorruzione approvato dall’Autorità nazionale anticorruzione - 
ANAC, in data 11 settembre 2013 con Delibera n. 72;  

VISTO l’Aggiornamento 2016 al Piano Nazionale Anticorruzione approvato dall’ANAC con 
Determinazione n. 831 del 3 agosto 2016; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Ministero delle politiche agricole 
alimentari e forestali, approvato con decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e 
forestali 21 maggio 2015, n. 1739; 

VISTO il Piano Triennale di prevenzione della corruzione del Ministero delle politiche agricole 
alimentari e forestali 2016-2018, approvato con decreto del Ministro delle politiche agricole 
alimentari e forestali del 26 gennaio 2016, n. 310; 

VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 25 luglio 2016, n. 
7833, con il quale il Dr. Luca Bianchi, Capo del Dipartimento delle politiche competitive, della 
qualità agroalimentare, ippiche e della pesca, è stato nominato Responsabile della prevenzione 
della corruzione e per la trasparenza di questo Ministero, ai sensi dell’articolo 1, comma 7, della 
legge n. 190 del 2012 e dell’articolo 43, comma 1, del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
 
VISTE le delibere adottate dall’ANAC in materia di Anticorruzione e Trasparenza ed, in 
particolare, la recente delibera adottata con determinazione n. 1310/2016, recante “Prime linee 
guida recanti indicazioni sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni contenute nel d.lgs.33/2013 come modificato dal d.lgs. 97/2016”; 
 

D E C R E T A  

Art. 1 

1. È adottato l’allegato Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 
2017-2019 del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, che costituisce parte 
integrante del presente decreto.  

2. Il Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2017-2019, adottato ai 
sensi del comma 1, sarà pubblicato sul sito istituzionale del Ministero delle politiche agricole 
alimentari e forestali nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

Il presente decreto è trasmesso agli organi di controllo per la registrazione. 

Roma, 31/01/2017 
                     

Maurizio Martina 
          (Firmato digitalmente ai sensi del CAD) 


